



Association FDD TERRE DE CULTURES

21 Rue de Paradis

75010 PARIS

SIRET :
NAF :

Comptes annuels au 31/12/2023

BUREAU D'AUDIT D'EXPERTISE et de CONSEIL

SARL d'expertise comptable inscrite au tableau de
l'Ordre des Experts Comptables de PARIS ILE DE FRANCE,

209 Rue Saint Honoré 75001 PARIS

Au capital de 259 000 Euros NAF : 741C

RCS: PARIS B 493 467 799

paris@baecparis.fr



Sommaire

DESIGNATION	PAGES
Documents liminaires	
Attestation	3
Documents de synthèse	
Bilan	5
Compte de résultat	7
Annexe	
Faits caractéristiques	10
Principes, règles et méthodes comptables	10
Notes sur l'actif	10
Notes sur le compte de résultat	11
Autres informations	11

Documents liminaires

ATTESTATION

Conformément à la mission qui nous a été confiée par du conseil d'administration et qui a fait l'objet de notre lettre en date du 06 décembre 2013, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de **FDD TERRE DE CULTURES** relatifs à l'exercice du **01/01/2023 au 31/12/2023**.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	310 381 Euros
Chiffre d'affaires	Euros
Résultat net comptable	-23 091 Euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation.

Fait à Paris,
le 18 avril 2024

KANTÉ Hawa
Expert-Comptable

Documents de synthèse

BILAN ACTIF

			Exercice N, clos le :		31/12/2023	31/12/2022
			Brut 1	Amortissements dépréciations 2	Net 3	Net 4
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement	268		268	268
		Frais de recherche et de développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Terrains				
		Constructions				
		Installations techniques, matériel et outillage industriels				
		Immobilisations corporelles en-cours				
Avances et acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
	Autres immobilisations financières					
Total (I)			268		268	268
ACTIF CIRCULANT	Stocks en cours					
	CRÉANCES	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres créances				
	DIVERS	V.M.P	310 113		310 113	332 810
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
COMPTES DE RÉGULARISATION	Charges constatées d'avance					175
	Total (II)		310 113		310 113	332 985
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)					
	Primes de remboursement des emprunts (IV)					
	Ecart de conversion actif (V)					
	TOTAL GENERAL (I à V)		310 381		310 381	333 253

BILAN PASSIF

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Autres	100	100
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Autres		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	328 206	355 834
	Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	-23 091	-27 628
Situation nette (sous total)		305 216	328 306
Total (I)		305 216	328 306
FONDS REPORTES ET DEDIES	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Total (II)			
PROVISIONS	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total (III)			
DETTES	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 528	3 360
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	1 637	1 587
	Instruments de trésorerie		
Comptes régul.	Produits constatés d'avance		
Total (IV)		5 165	4 947
Ecarts de conversion passif (V)			
TOTAL GENERAL (I à V)		310 381	333 253

COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2023	31/12/2022
	Nombre de mois de la période	12	12
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Ventes de biens (dont ventes de dons en nature)		
	Ventes de prestations de service (dont parrainages)		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Autres		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits		
Total des produits d'exploitation (I)			
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	3 313	2 967
	Aides financières	25 000	25 000
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges		
Total des charges d'exploitation (II)		28 313	27 967
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-28 313	-27 967
PRODUITS FINANCIERS	Produits financiers de participations		
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	5 222	338
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers (III)		5 222	338
CHARGES FINANCIERES	Dotations financières aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières (IV)		
2 - RESULTAT FINANCIER (III - IV)		5 222	338
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV)		-23 091	-27 628

COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2023	31/12/2022
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles (VI)		
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)			
(VII)	Participation des salariés aux résultats		
(VIII)	Impôts sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)		5 222	338
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)		28 313	27 967
5 - EXCEDENT OU DEFICIT (total des produits - total des charges)		-23 091	-27 628

EVALUATIONS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Produits	Bénévolats		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	Total		
Charges	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		
	Prestations en nature		
	Total		

Annexe

Faits caractéristiques

Il n'y a pas eu de nouvelle donation suite à celle éteinte le 28 décembre 2018.

Une convention de mécénat a été signée entre le fonds de dotation et l'établissement public du musée du Louvre le 20 mai 2021 pour un montant de 75 000 euros devant être débloqué en trois fois soit 25 000 en juin 2021 et les 2/3 sur les deux années suivantes.

Au titre de cette convention, le fonds a effectué le versement du solde pour la somme de 25 000 euros en juillet 2023.

Principes, règles et méthodes comptables

Généralités sur les règles comptables

L'élaboration et la présentation des comptes annuels ont été effectuées conformément au règlement CRC n° 2009-01 du 3 décembre 2009, relatif aux règles comptables applicables aux fondations et fonds de dotation.

Immobilisations

Mouvements des immobilisations brutes

Désignation	Valeurs brutes début exercice	Mouvements de l'exercice		Valeurs brutes fin exercice
		Acquisitions Réévaluations	Cessions Virements	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement				
- Frais de recherche et de développement				
- Donations temporaires d'usufruit				
- Concessions, brevets et droits similaires	268			268
- Immobilisations incorporelles en cours				
- Avances et acomptes sur incorporelles				
Total	268			268
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions				
- Installations techniques, matériel outillage industriels				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Total				
<u>Immobilisations financières</u>				
- Participations et créances rattachées				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts				
- Autres immobilisations financières				
- Biens reçus par legs/donations destinés à être cédés				
Total				
Total général	268			268

Mouvements des immobilisations incorporelles

Désignation	Immobilisations brutes	Amortissements	Immobilisations nettes
Au début de l'exercice	+ 268	+	+ 268
Réévaluation de l'exercice	+		+
Investissements de l'exercice	+		+
Dotation de l'exercice		+	-
Cessions ou mises hors service	-	-	-
Valeur en fin d'exercice	= 268	=	= 268

Produits financiers

Le fonds a perçu au cours de l'exercice au titre de produits financiers la somme de 5 222.38 euros d'intérêts sur le compte livret ouvert au nom du fonds.

Impôt sur les bénéfices**Ventilation de l'impôt sur les bénéfices**

	Résultat avant impôt	Impôt correspondant	Imputation du crédit d'impôt	Résultat après impôt
Résultat courant	-23 091			-23 091
Résultat exceptionnel				
Résultat comptable	-23 091			-23 091

Autres informations**Echéance des dettes**

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes Ets de crédits				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 528	3 528		
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	1 637	1 637		
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
Total	5 165	5 165		